10. CORDE CREDITUR AD JUSTITIAM, ORE AUTEM CONFESSIO FIT AD SALUTEM. — q. d. Fides cordis valet et necessaria est ad acquirendam justitiam; professio vero fidei, que fit ore, valet et necessaria est ad justitiam hanc conservandam et augendam, et consequenter ad salutem eternam promerendam et consequendam.

Nota : ad corde, id est mente et voluntate : licet enim fides sit actus intellectus, tamen ob eius inadvertentiam actusque difficultatem, necessarius est concursum et imperium pie voluntatis, quae intellectus imperet, ut tam obscura et difficiliter credit; eoque actus hic sit liber et meritior. Cor ergo hic et voluntatem et intellectum significat. Sic cor pro mente et intellectu capitul. Eccl. cap. xxi, vers. 29 : « In ore fatuorum, cor illorum; et in corde sapientium, cor illorum. » Et Osse vii, 11 : « Factus est Ephraim quasi columba seducta, non habens cor. » Sic dicitur :

Cor sapit, et palmo lequitur, tel commonet iran,
Splen rōtre facit, cogit amare jecur.
Veteres enim putabant, mentis et sapientiae sedem,

aut certe fontem esse in corde; uti est ira in felle, amoris in iecore.

Hinc patet necessitas honorum operum. Apostolus enim non solam fidem, sed etiam professionem fidei (qua utique heroicem est fortitudinis et pietatis opus) quasi ad salutem necessariam, hoc loco requirit. Hoc telum et argumentum ut defugieret quidam Illyricanus in colloquio Altenburgensi, hanc Apostoli sententiam ita veritatem confessio fit de salute; sed impetrare et inepte. Sicut enim corde creditur non de justitia, sed ad justitiam; sic et ore confessio fit non de salute, sed ad salutem; hoc enim exigit antithesis Apostoli, et hoc significat Graecum sic, scilicet, in, vel ad, non autem, de.

Secundo, hanc versionem repugnare Apostolo, patet ex voce enim, que dat causam preceduntur, cur scilicet dixerit : « Si confitearis in ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris, salvis eris. » Huius enim sibi dicti rationem et causam Apostolus mox subdit dicens : « Corde enim creditor ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Ex haec propositione recte sequitur : ergo « si corde credideris et ore confitearis, salvis eris. » Quia non videt hic utroquin tantum in antecedente, quam in consequente salutem non soli fidei, sed etiam professioni fidei tribui, ipsamque regue ac fidem salvare, et salvos nos facere.

Nota secundo : Hanc propositionem Apostoli lovet invertire et transponere hoc modo : « Corde etiam creditor ad salutem, et ore quecumque confessio fit ad justitiam; antequam enim quis adulterii baptizetur et justificetur, ore profiteri debet fidem Christi. Aplius tamen Apostolus fideicordis tribuit justitiam, professioni vero oris salutem : quia fides et penitentia proprio respondet justificatio, professioni vero salutis, ut patet in Martyribus, qui per fidem professionem, salutem et gloriam eternam adcepit sunt. Ade, Apostolus justitiam et salutem fere pro coelestis appetit. Est enim justitia salutis inchoata, et salus est justitia completa; suntque huc duo connexa : justitia enim justitia perdicit ad salutem. Unum ergo sub alio intelligit Apostolus, ut patet ex sequentibus. Sic cap. seq. vers. 3, ut reliquias Israel salva fas facta, id est justificatas esse. Denique hinc S. Augustinus, lib. I *De Fide et Symbolo*, docet item exigere officium non tantum cordis, sed et lingue, scilicet fidelis professionem.

Ita S. Gordius martyr, cum ob fidem Christi damnatus esset ad rogum, multique ei condolentes ficerent, dixit : « Nolite flere super me, sed super imminicos Dei, qui ignem nobis parant, sed sibimet gehennae incendia thesaurizant. Ego pro nomine Domini mille mortes, si necesse sit, adire paratus sum. » Cumque ali instant, ut Christum ore saltum negaret, corde retinenter : « Lingue, inquit, quam Christi beneficio retroe, adduci non potest, ut autorem suum neget. Corde cre-

dimus ad Justitiam, ore ad salutem confitemur. » Ergo nullu alacri in ignis supplicium volens se immisit. Testis est S. Basilius, serm. *De Gorio* Martire.

Quicunque invocaverit Nomen Domini, salvus erit. — Vides salutem, quam v.s. 41 tribuit fidei, hic tribui invocatione Dei. Quicunque ergo invocaverit Deum prout oportet, scilicet cum debita fide, spe, contritione et charitate, hic salvus erit. Alioquin enim certum est Turcas, hereticos et improbos Christianos, etiam si Deum invocent, non salvandos, sed dammandos esse. Porro hanc sententiam citat Paulus ex *Joelle*, II, 32.

Nota : Apostolus hic opponit Dei invocationem fidei interne. Unde sub invocatione professionem, gratiarum actionem, laudem, votum, sacrificium, juramentum omnemque externum cultum Dei intelligit : sicut euudem intelligit non minime juramentum, *Psalm. LXII, 12* et alibi. Est synechodece.

14. QUONODO ERGO INVOCABUNT, IN QUEN NON CREDIDERUNT. — Torquent huc Novantes contra invocationem Sanctorum : Si, inquit, in Sanctos non credimus, sed in Deum, quonodo eos invocabimus? Respondeo : Vox ergo significat hanc sententiam referri et inferri ex precedenti sermoni Iohannis, qui habet : « Omnis qui invocaberit nomen Domini, salvis erit. » Hic ergo repetendum est : non Domini, hoc modo : « Quonodo invocabunt nomen Domini, in quem non crediderunt? » q. d. Quonodo invocabunt Deum, quasi Dominum et auctorem salutis omnisque boni, in quem non credunt? Sic enim solus Deus invocatur a fidelibus in Ecclesia, scilicet quasi Dominus et auctor salutis eorum. Nam aliquo etiam in trecento hominibus tribui, cum eorum opem imploramus, patet *Isaiae XXXIX, 12*; *Osee vii, 11*. Et sie Santos invocamus, non quasi auctores, sed quasi opitulatores et intercessores nostros apud Deum (1).

Quonodo ergo? — q. d. Si non solis Judeis, sed omnibus sine discrimine Gentibus Deum invocantibus a Deo promissa est justitia et salus : ergo necessaria est omnibus fides, et fidei predicatio. Nemo enim potest invocare Deum et Christum, in quem non credit. Nemo autem credere potest, nisi ei annuntietur et predicetur quid credendum sit, quidque credi velit et iudeat Deus. Sensus enim et gradus eo tendit Apostolus, ut ostendat, non soli Judeis, sed et quibusvis Gentibus (Deo ita ordinante) predicandum esse Evangelium, ut non mirentur Judei, si ipse Paulus non Iudeorum, sed Gentium sit Apostolus, predicator et doctor.

(1) Infra Apostolus ex vers. 13 recte Evangelium praedicari et Judeis et Gentilibus. Deus enim omnibus suis cultoribus promisit salutem, sive nationes sint Judei, sive Gentiles; ergo etiam omnibus, non habita generis natione, offerenda est salus, quod fit predicatione Evangelii. Elegerat sorte uitum Apostolus, ab effectis ad causas progrediente, ad confermandam sententiam.

12. NON EST DISTINCTIO JUDEI ET GRECI. — Urget Apostolus in verbis Isaiae vocem omnis, q. d. Omnis sive Judeus, sive Graecus, qui credit in Christum, hic salvus erit. Deus enim in negotio justitiae et salutis non distinguit, non curat, an Judeus sis, an Graecus, id est Gentilis. Dicit hoc contra Judeos, qui sibi soli justitiam, curam et amicitiam Dei arrogabant. Transi ergo hic Apostolus a priori capituli parte (qua hucusque probavit veram justitiam consistere in fide et obedientia Christi, ideoque Judeos Christo incredulos a justitia excidisse) ad alteram partem, qua probat Gentium vocacionem. Sanxit enim decrevitque Deus, ut Gentes fideles Judeis incredulius exclusi succederent in Dei Ecclesia, justitia et salutem.

13. IDEM EST DOMINUS OMNIUM, DIVES IN OMNES

*Interrogatio haec
Pauli resolvens
in sequentia.*

Nota : Apostolus hanc interrogationem educit quasi consequentiam ex versi praeced. Ibi enim dixit : « Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ; » ex illa propositione hic inferit : « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderint ? q. d. Si ut salvi sint homines, debent invocare Deum Salvatorem, ergo prius in eum credere eumque agnoscerre debent, tanquam eum salvatorem. Nemo enim invocat eum, in quem non credit, quem non agnoscit, utpote a quo nihil opis vel auxili sperat.

Interrogatio ergo hoc : « Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderint ? » resolvenda est credere in Deum, ut eum invocent, quia nemo potest invocare Deum, in quem non credit. Si ergo generalis est, omnibus Gentibus communis haec Dei invocatio, erit pariter iisdem et fidei predictio communis. Destruit hic Paulus errorrem Iudeorum, qui ut sibi solis justitiam, ita et fidem et predicationem Evangelii arrogabant. Contrarium enim hic ipse docet, nimis omnibus Gentibus predicandum esse Evangelium, ut credant et iustificantur ac salvantur ; « quia Deus dives est in omnes qui invocant illum : si in omnes, ergo tam in Gentes quam in Iudeos.

Vers. 15. QUOMODO CREDENT ICIQUE NON AUDIUNT? Probat Deum quod modo vero predicabunt, nisi mittantur ? — Est cumdum climax, sive elegans et nervosa gradatio, qua, ex genitiva praedilecta, etiam admodum perindeat. *Ex Evangelio Iudeo.* Tunc autem sic : Deus est dives in omnes, vultque omnes salvare; atq[ue] salvari non possunt nisi in eum credant, credere non possunt nisi eius precones audiant, audire non possunt nisi precones predicent, predicare hi non possunt nisi mittantur; ergo a primo ad tunc colligendum est, quod Deus qui vult omnium Gentium salutem, voluerit et decretaverit mittere precones suos, puta Apostolos, ad omnes Gentes, ut eis predicient Evangelium, per quod ipso credant, justificantur et salvantur.

Vers. 16. QUOMODO PRADICABUNT, NISI MITTANTUR? Utique non a rege aut civili magistratu, sed a Deo, qui ministros suos mitit, ut vocet homines ad fidem, justitiam et regnum suum ; hoc enim solius est Dei. Hinc patet neminem esse audiendum, nisi legitime mittatur ad predicandum a Deo, ut satis patet ex Isaia, quem citat hic Apostolus. A Deo, inquam, vel proxime et immediate, et tunc opus est miraculus, vel signis supernaturalibus, quibus is qui mittitur, hominibus probet se mitti a Deo ; vel mediate, ut minime mittatur a Christi vicariis et successoribus, scilicet Pontificibus et Episcopis, ut ordinaria fit ex institutione Christi. Vide dicta cap. i, vers. 4.

Nota secundo : Pulchre hic Paulus describit ordinem justificationis, sive ordinem rerum, quibus perennit ad justitiam et salutem. In hoc enim ordine *prime*, est missio predicantium ; *secundo*, ipsa Evangelii predicatione ; *tertio*, audiencem fides ; *quarto*, eorumdem invocatio et cultus Dei ; *quinto*, salus, tum praepons, scilicet justificatio a morbo peccati, tum futura, scilicet liberatio a morte et corruptione per gloriam cœlestem.

SICUT SCRIPTUM EST (Isaia lii, 7) : QUAN SPECIOSI PEDES EVANGELIZANTUM FACEM, EVANGELIZANTUM BONA ! — Sensus est : quam pulcher, suavis et gratius erit adventus et discursus ammantium Evangelium, ejusque bona et lata munia, scilicet pacem cum Deo, gratiam, justitiam et salutem ! seu : quam grati et accepti erunt auditoribus suis Apostoli, haec bona hominibus per totum orbem annuntiantes et evangelizantes ! Est synecdoche ; pes enim pro homine ponitur : pedes ergo evangelizantium sunt homines, podes Apostoli discurrentes et evangelizantes per totum orbem.

Notat pulchritudine Tolstot Apostolorum pedes posse laudari, prima, a velociate, qua celeriter discurrent per totum orbem ; secundo, a fortitudine ; tertio, a munilitate ; sed quartu et maxime a specie ; quia non armis, non minimis, sed specie et pulchritudine, id est suavitate sanctissimis vita et doctrine, efflacciter hominum mentes ad fidem traxerunt, quin et reges, philosophos et Barbaros, hominesque sclerostimos converterunt, idque totu mundo et brevissimo tempore, quod ingenitus miraculi instar est. Species ergo haec pedum significat splendorem sapientiae, doctrine, virtutis et pietatis Apostolorum. Et hujus rei symbolo docet Origenes Christum lavasse pedes Apostolorum in ultima cena, tumque impleri copisse hoc Isiae vaticinium.

Nota : In Isaia pro *quam speciosi*, hebraice est *תְּנַכֵּס מִן הַנָּהָר :* quod Toletus et aliqui alii vertunt, *quam desiderabilis et concupiscentia sunt pedes evangelizantium !* ut *תְּנַכֵּס מִן הַנָּהָר* a radice *תְּנַכֵּס*, id est affectavit, desideravit, concupivit. Verum doctores Hebrei censem *תְּנַכֵּס מִן הַנָּהָר* non nisi *niphah*, sed *cet* ; idque ita esse patet ex eo, quod littera *nun* in *nava* habeat *camets*, uti verba in cal habent. Si enim esset *niphah*, deberet habere *shir* vel *patach*. Rursum id patet ex Septuaginta, S. Hieronymo, Pagnino, Aria et aliis passim qui vertunt, *quam pulchri et speciosi pedes !* Hadix ergo *תְּנַכֵּס מִן הַנָּהָר*, que uti littera *aleph*, ita et significatio affinis est, et alludit ad radicem *תְּנַכֵּס*. Sicut enim *ava* significat desiderare et concupiscere, ita *nava* significat esse amenum, jucundum, decorum, formosum, pulchrum, volupe, gratiosum, quodque invitat et blandit, allubescit et incitat ad concupiscentium ; ut proinde *nava* recipit sepius litteram *aleph*, ut significetur ista relatio et mutua benevolentia, qua res pulchra et amena excitat sui

enpidinem et desiderium, ac viceissim cupido et desiderium fertur et rapitur in rem pulchram et amenan.

Quales Apostolorum pedes.
Ex vers. Septuaginta lo-
calis illa illustra-
tus.

Tales ergo fuerunt pedes Apostolorum, ipsique Apostoli, qui sua gratia, decore et venustate eloqui ac morior mundu fuerunt grati, accepti, concupiti et desiderati, omnesque in sui et Christi amorem et reverentiam rapierunt.

Septuaginta, pro *quam speciosi*, vertunt a *επικαλυπται*, id est *sicu hora super montes, pedes annuntiantis auditum.* Vocabulo *επικαλυπται*, ait S. Hieronymus, significator tempus, pulchritudo, cura, sollicitudo evangelizantium. Unde Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion.*, cap. xiii, legit : « *Aduersum dum hora est, in montibus, ut evangelizans auditionem pacis.* » Idem vero, lib. V *Contra Marcion.*, cap. ii, legit, « *quam tempesti pedes evangelizantium pacem !* » S. Cyrilus, *επικαλυπται* accepit pro vere, q. d. Sie ut, quod post hiemem pure luce fulget super montes, homines exhilarat, omnes agros et montes versicoloribus complect floribus, et facit omnia vernantia mira ammirantia ; sit Christi et Apostolorum adventus omnia fecit vernare et florero celestibus virtutibus et ornamentis. Ita Cyrilus. Unde S. Ambrosius, epist. 41 *ad Ireneam*, secundum Septuaginta legit, *tanquam maturitas in montibus*, atque sic explicat : « *Christus nobis, inquit, tanquam maturitas adventus, ut nihil acerbum, nihil immaturum in nostris consilis sit, nihil immite, nihil asperum in operibus ac moribus.* » Et Tertullianus, lib. V *Contra Marcion.*, cap. v, legit, « *quam maturi pedes evangelizantium bona !* »

Cedens Septuaginta, *επικαλυπται*, videtur enim ipsi pro *επικαλυπται*, uti corrupte jam legimus, versus hoc tamen *επικαλυπται, quam speciosi*. Sic enim habent Hebrei, et S. Paulus hic, qui sequi solet Septuaginta. Hujus quoque rei indicium est, quod Tertullianus alias legit, *dum hora est* ; alias, *quam tempestivo*, vel, *quam maturi pedes*. Ubi salts insinuat quedam exemplaria Graeca legisse *επικαλυπται*, quadam *επικαλυπται*, indeque ipso falsus est, putans *επικαλυπται* ab *επικαλυπται* deductum et corruptum esse, ac significare tempestivos, vel maturos, cum significet speciosos et pulchros, ut patet ex Hebreo.

16. *SED NON OMNES OBEDIUNT EVANGELIO.* — Occurrat Paulus objectione. Dicit enim quis Iudeus : Si tam speciosi sunt pedes et voces Apostolorum, cur tam multi eis non credunt, cur fidei plerique eos explodunt ? Respondet Paulus, causam esse, quod multi suis vitis, aut sui judaismo affici, nolint credere et obediere Evangelio, idque oculos, aures et animum avertant ab hac specie et pulchritudine Evangelii et evangelizantium.

ISAIAS ENIM DICIT. — Probat hic Paulus non omnes credere Evangelio, ex Isaia, qui cap. Liii, vers. 1, dicit : « *Domine, quis creditis auditorum nostro ?* » q. d. Domine, quam pauci crediderunt nostra predicatione !

Nota : *Tu enim* significat hic causam non rei, sed sermonis, sive propositions. Dat enim causam non incredulitatis et inobedientiae Iudeorum, sed veritatis et certitudinis propositionis, sive cur haec proposicio et assertio Pauli, « non omnes obediunt Evangelio, » sit vera, certa et infallibilis. Predicatio enim Isaiae, qua inobedientiam et incredulitatem Iudeorum predixit, non fuit causa huius inobedientiae et incredulitatis ; sed fuit causa eum haec proposicio vere et certo asservatis, nimirum quod Iudei sint increduli et inobedientes. Hoe enim predixit Isaiae, vel potius Spiritus Sanctus, qui fallit aut fallere nequit. Simile est, si dicam : Ille homo est homicida, nam idipsum testatur Petrus et Paulus, hoo enim testimonium non est causa eur hio homo sit, sed cur vere asservi et vocari possit homicida.

DOMINE, QUISS CREDITID AUDITUI NOSTRO ? — hoc *Isaias* est, sermoni nostro, quem scilicet nos Apostoli a *placita Deo et Christo* audivimus : ita Ambrosius ; aut potius, ut Chrysostomus, quem ipsi a nobis evangelizantium audierunt : sequitur enim, « ergo fides ex auditu. » Loquitur Isaiae in persona Apostolorum, q. d. Pauci admodum ex Iudeis crediderunt nostro sermone nostrorum evangelizationi. Est hebraismus ; *יְהוָה schema* enim, id est *auditus*, ponitur pro predicatione, que auditus, tanquam actus pro suo objecto. Vide Can. 30.

17. *ERGO FIDES EX AUDITU : AUDITUS AUTEM PER VERBVM CHRISTI.* — Infert Paulus ex verbis Isaiae citationis suam propositionem, quam propositus vers. 14, scilicet nimirum posse fide credere, nisi prius id quod credendum est sibi proponit et praedicari audiat. Hoc probat ex Isaia, qui ait : « *Domine, Fides ex auditu : auditus autem per verbum Christi, id est, inquit, ex mandato Christi, qui quis creditis auditui nostro ?* » Inde enim sequitur, quod fides qua credimus Christo et Evangelio, sit ex auditu : auditus autem sit « per verbum Christi, » puta per predicationem Apostolorum, qui quasi legati missi a Christo, eius verbum predicant.

Minus recte aliqui sic explicant : « *Per verbum Christi, id est, inquit, ex mandato Christi, qui apostolos mittit, ut praedicent, itaque Gentiles audiant Evangelium.* »

18. *SED NICO, NUMQUID NON AUDIERUNT ?* — Tu sed idem valet quod *jam vero*, vel *quam vero*. Instat enim et perurget Apostolus id quod dixit, scilicet fidem esse ex auditu, et auditum esse per verbum Christi, q. d. Dixi fidem debemus nasci ex auditu, auditum autem debere nasci ex predicatione verbi Dei et Christi : *jam vero*, vel *quam vero*, dico et interrogabo : Numquid non de facto humi auditum habuerunt, numquid non audierunt Evangelium omnes gentes ? q. d. Omnino audierunt, nam « in omnem terram exiit sonus eorum. » Hisce enim omnibus probat Apostolus, contra Iudeorum opinionem, Gentibus predicandum esse Evangelium (1).

(1) Vers. 18 : *Nunc autem quaro, annos audiverunt*

Nota primo : » audierunt, id est parvum audiuerunt, partim audient, ut mox clarius ostendam Rursum, » audierunt, » supple, non Judei, ut aliqui volunt, sed Gentes; de his enim sequitur : « In omnem terram exivit sonus eorum. » Nam de Judeis subdit vers. 19 : « Numquid Israel non cognovit? »

Ob tres causas dubitamus quando estiam illi. Apostoli. in Gentibus licet praecepit pro verbo vero Dei.

Nota secunda : Hec opinio, quod Judeis solis praedicandum esset Evangelium salutis, quodque ipsi soli essent vocandi a Messia ad eum regnum et Ecclesiam, non autem Gentes, ita insedit Iudaeorum animis, ut et S. Petrus et Apostoli quandoque dubitabint, ut patet Acto. x, an Gentibus licet predicare Evangelium; idque primo, quia Abraham et semini ejus, non autem exteris, promissus erat Messias; secundo, quia haec tenus soli Judei habuerunt Ecclesiam Dei; unde eam transferendarum esse ad Gentes videbatur incredibile; tertio, quia Judei Gentes quasi idiotolatras et in circumscriptione oderant, easque haec gratia omnino indignas esse censebant.

Et quidem (græco πανούργη) id est atque, ut veritatis Vatabulus et Erasmus. Simile vidimus cap. ix, vers. 20, q. d. Atque, vel in meo, David Judeum licet non praedicatio, nec fundatio Ecclesiarum. Sed hoc non satisficit, nec videtur verum, uti navigationibus, de quibus hoc iam dixi, experientia constat.

Alii sic explicant : « In omnem terram, » scilicet Romanis subjectam, et nobis nostrisque orbi cognitam, exivit sonus et praedicatio Evangelii. Verum respondeo et dico Psallem, *Psalm. xviii.* (ut patet ex ipsius ejus verbis planis et apertis) ad litteram locum de celis materialibus, qui per unum versum orbem sua pulchritudine, motu, magnitudine, stellarum varietate, splendore, influentibus enarrant et enarrabunt semper gloriam Dei : in sensu tamen allegorico, quem maxime intendit hic Spiritus Sanctus, loquitor Psalmes de Apostolis eorumque praedicione.

Celi ergo, qui enarrant gloriam Dei, non littoraliter, ut vult Toletus et alii, sed allegorice sive symbolice, sunt Apostoli aliquique praecones Evangelii : horum sonus exivit partim, partim exibit in omnem terram. Paulafin enim impletum est, et etiamnun impletum hoc Davidis valicinium. Præteritum ergo hic ponitur pro futuro, propheticum more, ob hanc futuram certitudinem : quod enim Prophete futurum prædicunt, tam certo fieri ac si jam factum esset. Hisce enim omnibus tantum probat Apostolus, ut dixi, non solis Judeis, sed omnibus Gentibus prædicatum aut prædicandum quandoque esse Evangelium.

19. SED DICO (q. d. Quin vero, vide dicta vers. 18) A propria doctrina Evangelii, si nempe Judæi, qui non obseruantur? Haec excusationem non valere, statim subiungit verbi e Psalm. xix, 5, desumptus.

doctrinam Evangelii, si nempe Judæi, qui non obseruantur? Haec excusationem non valere, statim subiungit verbi e Psalm. xix, 5, desumptus.

doceete omnes gentes; » cui præcepto obedientes ipsi, post Christi ascensionem inter se orbem divisorunt, et quisque provincias et gentes ubi assignatas adiit et convertit. Hoc de plerisque et potioribus eo tempore provinciis verum est, non tamen universum de omnibus omnino. Quocirca :

Secundo, negat hoc S. Chrysostomi dictum Augustinus, epist. 80 ad *Hesych.*, Anselmus, Origenes et alii. Idque recte negari patet ex regionibus et populis Indie Occidentalis, ac quotidianis in ea Hispanorum navigationibus, quibus hoc saeculo nove gentes plurimæ et maximæ, haec tenus in cognite, reperta sunt, que nihil de Christo et Evangelio audierunt.

Tertio, Ambrosius et S. Thomas dicunt quod ad omnes gentes olim penerverat fama Evangelii, licet non praedicatio, nec fundatio Ecclesiarum. Sed hoc non satisficit, nec videtur verum, uti navigationibus, de quibus hoc iam dixi, experientia constat.

Alii sic explicant : « In omnem terram, » scilicet Romanis subjectam, et nobis nostrisque orbi cognitam, exivit sonus et praedicatio Evangelii.

Verum respondeo et dico Psallem, *Psalm. xviii.* (ut patet ex ipsius ejus verbis planis et apertis) ad litteram locum de celis materialibus, qui per unum versum orbem sua pulchritudine, motu, magnitudine, stellarum varietate, splendore, influentibus enarrant et enarrabunt semper gloriam Dei : in sensu tamen allegorico, quem maxime intendit hic Spiritus Sanctus, loquitor Psalmes de Apostolis eorumque praedicione.

Celi ergo, qui enarrant gloriam Dei, non littoraliter, ut vult Toletus et alii, sed allegorice sive symbolice, sunt Apostoli aliquique praecones Evangelii : horum sonus exivit partim, partim exibit in omnem terram. Paulafin enim impletum est, et etiamnun impletum hoc Davidis valicinium. Præteritum ergo hic ponitur pro futuro, propheticum more, ob hanc futuram certitudinem : quod enim Prophete futurum prædicunt, tam certo fieri ac si jam factum esset. Hisce enim omnibus tantum probat Apostolus, ut dixi, non solis Judeis, sed omnibus Gentibus prædicatum aut prædicandum quandoque esse Evangelium.

19. SED DICO (q. d. Quin vero, vide dicta vers. 18) A propria doctrina Evangelii, si nempe Judæi, qui non obseruantur? Haec excusationem non valere, statim subiungit verbi e Psalm. xix, 5, desumptus.

doctrinam Evangelii, si nempe Judæi, qui non obseruantur? Haec excusationem non valere, statim subiungit verbi e Psalm. xix, 5, desumptus.

¶, sed sua pertinacia et obstinatione non vult illi credere illique obedere

Verum priorem sensum esse genuinum, patet ex sequentibus Mosis et Isaiae verbis, quibus significant Judeos ex Gentium vocatione ad invidiā concitando esse.

PRIMUS MOSES DICIT (*Deuter. xxxi, 21*) : EGO AD EXALATIONEM VOS ADDUCAM (hoc est ego Deus vos, o Judei, qui repellitis Evangelium, ad iram et invidiam concebat) in (id est per) NON GENTEM (puta per Gentiles, qui non fuerunt haec tenus gens mea; quos ad Christi gratiam vocabo, vobisque, o Judei, in hac gratia et Ecclesia mea prepoman), IN (id est per) GENTES INSPIENTES (puta per Gentiles, qui haec tenus insipientes vixerunt, et stulte adorarunt idola), IN IRAM VOS MITTAM, — billem et invidiam Jam dictam vobis commovebo, q. d. Ego Deus per Christum et Apostolos vocabo ad salutem homines viles, puti Ethiopis, Paganos et Barbaros, quos ne gentis quidem appellatione dignamini, o Judei, sed bellus potius, vel caro, soletis appellare. Unde vos verecundati ad imitationem eorum provocamine, si sani et sapientes sis; sin minus, ad emulacionem et indignationem concitemini, uti per ipsa futurum praevideo et praedico. Ita S. Hieronymus ad *Fabiolam*, tract. de 42 mansionibus Hebreorum in deserto, mansione ultima.

Vers. 16. 20. ISAIAS AUTEM AUDET, — audacter et libere loquitur, non veritus sonrum offenditionem. Nam Isaias propter hec et similia libere et animose a se dicta et prophetata serre dissecutus est Isaias a Manasse et Iudeis, ut habeat certissima traditio Hebreorum, ait S. Hieronymus, lib. XV in *Isaiam*, in fine, Idem tradit et canit Tertullianus, lib. III *Contra Marcionem*, dicens :

Quem (*Isaiam*) populus secum ligno, sine labe repertum, immurum denebas crudeli morte peremisti.

Ex eo quo Tertullianus ait sectum ligno, colligas Isaiam lignea sera dissecutus fuisse, itaque lignea crucis Christi typum pretulisse.

INVENTUS SUM (id est inventar : propheticē enim ponitur præteritum pro futuro, per cognitionem, fidem, amorem, sequelam et cultum) A NON QUERENTIBUS ME (puta a Gentibus, quæ antea non me, sed idola sua querere, consulere et colere solabant. Per Apostolorum ergo predicationem) PAX APPARUIT, QUI ME NON INTERROGABANT, — puta illis ipsis Gentibus, quæ non me, sed suum Jovem, Martem, Venerem consulebant et interrogabant.

21. AD ISRAEL AUTEM DICIT. — Nota : *To ad Israel Erasmi verit. contra Israel*; sed melius aliū vertunt, *de Israel autem dicit*: hoc enim sepe significat Hebreus *לְאַיִלָּה* et, cui respondet Graecum *προστίθεται*, et Latinum ad. Sie *Hebr. cap. 1, vers. 7*, dicitur, « Ad angelos (huc est de angelis) dicit; » imo *וְאַתָּה* el potest accipi pro *לְאַיִלָּה* dativi. Unde Syrus verit, *לְאַיִלָּה* Israel, id est Israeli autem dicit.